МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «БЕЛГОРОДСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в постановление администрации Белгородского
района Белгородской области от 31 мая 2021 г. № 69 «Об утверждении

Порядка предоставления субсидий из бюджета муниципального района
«Белгородский район» Белгородской области социально ориентированным

некоммерческим организациям на реализацию социальных проектов
на территории Белгородского района»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации
от 25 октября 2023 г. № 1782 «Об утверждении общих требований
к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам,
регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации,
местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий,
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим
лицам -  производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов
получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий».
Уставом муниципального района «Белгородский район» Белгородской области,
в целях финансовой поддержки социально ориентированных некоммерческих
организаций за счет средств бюджета муниципального района «Белгородский
район» Белгородской области и в связи организационно-штатными изменениями
в администрации Белгородского района, администрация Белгородского района
п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление администрации Белгородского района
Белгородской области от 31 мая 2021 г. № 69 «Об утверждении Порядка
предоставления субсидий из бюджета муниципального района «Белгородский
район» Белгородской области социально ориентированным некоммерческим
организациям на реализацию социальных проектов на территории
Белгородского района» (далее -  постановление) следующ ие изменения:

1.1. Пункт 3 постановления изложить в новой редакции:
«3. Управлению финансово-ресурсного обеспечения деятельности

администрации Белгородского района (Черникова С.В.) осуществлять
финансирование субсидии некоммерческим организациям в пределах лимитов
бюджетных средств, утвержденных в соответствии с решением Муниципального
совета Белгородского района о бюджете муниципального района «Белгородский
район» Белгородской области на текущий финансовый год и на плановый
период.».

1.2. Пункты 4, 5, 6 постановления изложить в новой редакции:
«4. Признать утратившими силу постановления администрации

Белгородского района Белгородской области: от 15 января 2018 г. № 4
«Об утверждении Порядка определения объема и предоставления субсидий
из бюджета муниципального района «Белгородский район» Белгородской
области социально ориентированным некоммерческим организациям
на реализацию социальных проектов (программ) на территории Белгородского
района, от 27 июня 2018 г. № 73 «О внесении изменений в постановление
администрации Белгородского района Белгородской области от 15 января
2018 г. № 4 «Об утверждении Порядка определения объема предоставления
субсидий из бюджета муниципального района «Белгородский район»
Белгородской области социально ориентированным некоммерческим
организациям на реализацию социальных проектов (программ) на территории
Белгородского района», от 20 августа 2020 г. № 98 «О внесении изменений
в постановление администрации Белгородского района Белгородской области
от 15 января 2018 г. № 4 «Об утверждении Порядка определения объема
предоставления субсидий из бюджета муниципального района «Белгородский
район» Белгородской области социально ориентированным некоммерческим
организациям на реализацию социальных проектов (программ) на территории
Белгородского района».

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Знамя»
и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области
(https ://belgorodskij-r31 .gosweb.gosuslugi.ru/).

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на аппарат администрации Белгородского района (Тельнов А.И.).

2. В Порядке предоставления субсидий из бюджета муниципального
района «Белгородский район» Белгородской области социально
ориентированным некоммерческим организациям на реализацию социальных
проектов на территории Белгородского района, утвержденном постановлением
(далее -  Порядок):

2.1. Абзац 1 пункта 1.1. раздела I. «Общие положения» Порядка
изложить в новой редакции:

«1.1. Порядок предоставления субсидий из бюджета муниципального
района «Белгородский район» Белгородской области социально
ориентированным некоммерческим организациям (далее -  НКО) на реализацию
социальных проектов на территории Белгородского района (далее -  Порядок)
разработан в соответствии со статьей 31.1 Федерального закона от 12 января
1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», статьей 78.1 Бюджетного

кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г.
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской
Федерации от 30 июля 2021 г. № 1290 «О реестре социально ориентированных
некоммерческих организаций», постановлением Правительства Российской
Федерации от 25 октября 2023 г. № 1782 «Об утверждении общих требований
к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам,
регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации,
местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий,
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим
лицам -  производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов
получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий.».

2.2. Абзац 2 пункта 1.4. раздела I. «Общие положения» Порядка после
слов «конкурсной комиссии» дополнить словами «(далее -  Комиссия)».

2.3. Подпункт 3 пункта 1.5. раздела I. «Общие положения» Порядка
изложить в новой редакции:

«3) Проект -  это комплекс взаимосвязанных мероприятий, направленных
на достижение конкретных общественно полезных результатов в рамках
определенного срока и бюджета.».

2.4. Пункт 1.6. раздела I. «Общие положения» Порядка изложить в новой
редакции:

«1.6. На конкурс могут быть представлены Проекты по следующим
направлениям деятельности:

Направление Тематика направления
социальное
обслуживание,
социальная поддержка
и защита отдельных
категорий граждан

-  социальная поддержка людей
с ограниченными возможностями здоровья,
в том числе их реабилитация
с использованием современных технологий,
содействие доступу к услугам организаций,
осуществляющих деятельность в социальной
сфере, туристическим услугам;
-  обеспечение и защита прав потребителей
социально уязвимых категорий населения;
-  повышение качества жизни инвалидов боевых
действий, членов семей погибших (умерших)
ветеранов;
-  развитие добровольческой (волонтерской)
деятельности в интересах граждан старшего
поколения, в том числе «серебряное волонтерство»;
-  визуальная информационная поддержка
для глухих и слабослышащих граждан;
-  содействие деятельности, направленной
на повышение активности инвалидов, вовлечение

их в общественно значимые мероприятия,
организация досуговой деятельности инвалидов;
-  деятельность, направленная на приобретение
людьми старшего поколения, людьми
с ограниченными возможностями здоровья
навыков, соответствующих современному уровню
технологического развития и социальным
изменениям;
-  укрепление института семьи и семейных
ценностей

2.5. В подпункте 2.1.1. пункта 2.1. раздела II «Требования
к участникам» Порядка слово «осуществляла» заменить словом «осуществляет».

2.6. Подпункт 2.1.6. пункта 2.1. раздела II «Требования к участникам»
Порядка изложить в новой редакции:

«2.1.6. Не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным
законом от 14 июля 2022 г. № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц,
находящихся под иностранным влиянием.».

2.7. Пункт 2.1. раздела II «Требования к участникам» Порядка дополнить
подпунктами 2.1.8. -2.1.11. следующего содержания:

«2.1.8. Не находится в перечне организаций и физических лиц,
в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской
деятельности или терроризму.

2.1.9. Не находится в составляемых в рамках реализации полномочий,
предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН
или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН,
перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими
организациями и террористами или с распространением оружия массового
уничтожения.

2.1.10. В реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения
о дисквалифицированных руководителях, членах коллегиального
исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного
исполнительного органа.

2.1.11. Не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом
регистрации которого является государство или территория, включенные
в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень
государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного)
владения активами в Российской Федерации (далее -  офшорные компании),
а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале
которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных
компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено
законодательством Российской Федерации).».

2.8. Подпункт 14 пункта 2.2. раздела II «Требования к участникам»
Порядка исключить.

2.9. Раздел II «Требования к участникам» Порядка дополнить пунктом 2.3.
следующего содержания:

«2.3.1Ж0, при реализации проектов которых ранее были выявлены факты
нецелевого использования средств субсидий, предоставляемых из средств
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, не допускаются
к участию в Конкурсе в течение 1 года, следующего за годом предоставления
такой Субсидии.»

2.10. В пункте З.1., в подпункте 7 пункта 3.4., в пункте 3.11. раздела III
«Порядок участия», в пункте 4.24. раздела IV «Порядок рассмотрения заявок
и определения получателей Субсидий», в пункте 7.2. раздела VII «Иные
положения» Порядка слова «(www.belm.ru)» заменить словами
«(https ://belgorodskij-r31 .gosweb.gosuslugi.m/)».

2.11. В пункте 4.12. раздела IV «Порядок рассмотрения заявок
и определения получателей субсидий» Порядка слово «Положения» заменить
словом «Порядка».

2.12. В пункте 4.20. раздела IV «Порядок рассмотрения заявок
и определения получателей Субсидий» Порядка слова «не может превышать
200 000 рублей» заменить словами «определяется суммой, предусмотренной
в бюджете муниципального района «Белгородский район» Белгородской области
в пределах лимитов бюджетных средств на предоставление субсидий,
утвержденных в соответствии с решением Муниципального совета
Белгородского района о бюджете муниципального района «Белгородский район»
Белгородской области на текущий финансовый год и на плановый период.».

2.13. Пункт 4.21. раздела IV «Порядок рассмотрения заявок и определения
получателей Субсидий» Порядка после слов «главным распорядителем»
дополнить словами «бюджетных средств».

2.14. Наименование раздела V «Требования к отчетности» Порядка
изложить в новой редакции:

«V. Требования к осуществлению контроля за целевым использованием
Субсидии».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Знамя» и разместить
на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального
района «Белгородский район» Белгородской области (belgorodskij-
гЗ 1 .gosweb.gosuslugi.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на аппарат администрации Белгородского района (Тельнов А.И.).

Глава администрации ^  «
Белгородского района ff// Куташова

ПТПРЛ \*\\ОТДЕЛ
ДОКУМЕНТООБОРОТА

3th